
1 
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 12, 

CEP 79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E 

MATEMÁTICA 

 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGECMat N. 15 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023 

Homologa o resultado do processo seletivo 2023 

O Presidente da Comissão Permanente de Coordenação do Programa de Pós-

Graduação em Ensino de Ciências e Matemática da Fundação Universidade Federal da 

Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais e conforme o Edital PPGECMat N. 35 

de 01 de setembro de 2022, resolve:  

1. HOMOLOGA o resultado do Processo Seletivo 2023, subárea Ensino de 

Ciências nas linhas (1) Formação de Professores de Ciências e Matemática e (2) Ensino 

e Aprendizagem das Ciências e Matemática: 

N. Inscrição Candidato(a) Acesso 
Nota 

Final 

Ord

em 
Orientador(a) Linha 

2023345000048 
EZEQUIEL 

MARQUES SURIANO 
Universal 9,44 1 

Diego Marques da Silva 

Medeiros  
2 

2023345000054 CHENG JU LING Universal 7,61 2 Ademir de Souza Pereira  2 

2022345000007 

DANRVNEY 

CHRISTIAN 

MONTEIRO DOS 

SANTOS 

Acesso 

por cotas - 

Preto/Pard

o 

7,22 3 
Regiani Magalhães 

Yamazaki  
2 

2023345000039 THAIS PEDRO LIMA Universal 6,91 4 
Adriana Marques de 

Oliveira 
1 

2023345000074 
TSENG HSIAO 

HSUAN 
Universal 6,68 5 Bruno dos Santos Simões  2 

2023345000076 

FERNANDO 

FERNANDES 

RODRIGUES 

Universal 6,44 6 Fernando Cesar Ferreira  2 

2023345000030 
ELIVELTON SANTOS 

DA SILVA 
Universal 6,27 7 Vivian dos Santos Calixto 1 

2022345000011 
ALINY COELHO DA 

SILVA 
Universal 6,20 8 Sérgio Choiti Yamazaki  2 

 

2. HOMOLOGA o resultado do Processo Seletivo 2023, subárea Educação 

Matemática nas linhas Formação de Professores de Ciências e Matemática e Ensino e 

Aprendizagem das Ciências e Matemática: 

 



2 
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 12, 

CEP 79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br 

 

 

 

N. Inscrição Candidato(a) Acesso 
Nota 

Final 

Ord

em 
Orientador(a) Linha 

2022345000021 
DANUBIO CASARI 

ANGELICO 

Acesso por 

cotas - 

Preto/Pardo 
7,66 1 José Wilson dos Santos 1 

2023345000078 
SÍNTIA PAOLA 

RODRIGUES 
Universal 7,60 2 

Renata Viviane Raffa 

Rodrigues 
1 

2022345000029 
LILIAN SIQUEIRA E 

ANGELICO 
Universal 7,47 3 Edvonete de Souza Alencar 1 

2023345000061 

GRAZIELE 

MENEGUETTI DE 

MOURA 

Universal 7,03 4 
Renata Viviane Raffa 

Rodrigues 
1 

2023345000056 
MARCIO BRITO 

OLIVEIRA 

Acesso por 

cotas - 

Preto/Pardo 
6,64 5 

Tiago Dziekaniak 

Figueiredo 
1 

2023345000070 

POLIANNA GEYSA 

SILVEIRA 

RODRIGUES 

Universal 6,54 6 
Adriana Fátima de Souza 

Miola 
1 

 

3. HOMOLOGA o resultado da Lista de Espera do Processo Seletivo 2023, subárea 

Ensino de Ciências nas linhas Formação de Professores de Ciências e Matemática e 

Ensino e Aprendizagem das Ciências e Matemática: 

Inscrição Nome do Candidato Acesso 
Nota 

Final 

Ordem Resultado 

Preliminar 

2022345000022 BRUNO DE MOURA GARCIA Universal 5,84 1 Suplente 

2022345000009 
PATRÍCIA DE ARAÚJO MENDES 

POLONI 
Universal 4,83 2 Suplente 

 

4. HOMOLOGA o resultado da Lista de Espera do Processo Seletivo 2023, subárea 

Educação Matemática nas linhas Formação de Professores de Ciências e Matemática e 

Ensino e Aprendizagem das Ciências e Matemática: 

Inscrição Nome do Candidato Acesso 
Nota 

Final 
Ordem Resultado  

2023345000034 ANDERSON RAMIREZ Universal 6,30 1 Suplente 

2023345000053 EDSON FRANCISCO DE SOUZA Universal 6,04 2 Suplente 

 

5. INFORMAR que não houve interposição de recurso sobre o resultado preliminar 

divulgado em 20 de fevereiro de 2023. 

 

6. INFORMAR que a matrícula dos(as) alunos(as) ingressantes em 2023 será realizada 

presencialmente, entre os dias 27 de fevereiro e 03 de março de 2023. O local de 



3 
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 12, 

CEP 79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br 

 

matrícula é a Secretaria da Pós-Graduação na Faculdade de Ciências Exatas e 

Tecnologia (FACET), terceiro piso, localizada na Unidade II (Rodovia 

Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970). Com 

o secretário do mestrado no horário de 07h às 19h. Solicitamos que, caso algum(a) 

aprovado(a) desista da vaga, comunique à secretaria do programa para que possamos 

chamar o(a) próximo(a) da lista de espera. O(A) aluno(a) deverá comparecer com os 

seguintes documentos (cópia autenticada em cartório ou cópia + original):   

a. Certidão de Nascimento / ou Certidão de casamento / ou Certidão de casamento 

com averbação de divórcio, separação, conforme estado civil oficial; 

b. Diploma de curso de graduação (frente e verso) ou declaração oficial de colação de 

grau ou comprovante de matrícula em semestre final de curso; 

c. Histórico escolar de curso de graduação; 

d. Título de eleitor e certidão de Quitação Eleitoral; 

e. Certidão de Reservista ou Certidão de Dispensa de Incorporação do Exército, para 

o candidato do sexo masculino; 

f. Documento de identificação (RG) para brasileiros(as). Estrangeiros deverão 

apresentar cópia do Registro Nacional Migratório (RNM) ou Registro Nacional do 

Estrangeiro (RNE); 

g. Candidatos de origem estrangeira deverão apresentar; 

h. Requerimento de matrícula em disciplina (enviado por e-mail). 

 

7. INFORMAR que os candidatos em lista de espera geral, poderão ser chamados 

conforme ordem decrescente de nota final para compor as vagas não preenchidas até a data 

limite de 10 de março de 2023.  

8. SOLICITAR que os(a) candidatos(as) aprovados(as) que entrem em contato com 

o seus, respectivos, orientadores(ras) conforme endereço eletrônico disponibilizado no site 

do programa https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-ensino-ciencias-

matematica/corpo-docente 

 

 

Prof. Dr. Ademir de Souza Pereira 

Presidente da Comissão de Seleção do Mestrado em Ensino de Ciências e 

Matemática - UFGD 

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-ensino-ciencias-matematica/corpo-docente
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-ensino-ciencias-matematica/corpo-docente

